et dicunt quod comparuit coram eis quidam Anechinus mercator Theuto-

nicus conquirens quod dictus Diatrichus acceperat sibi violenter clavim

unius camere in qua habebat suos pannos. Qui fecerunt ad se venire

dictum Diatrichum petentes, quare acceperat dictam clavim illi mercatori;

qui respondit cum furia dicens quod acceperat, quia opus erat sibi et quod
bene concordaret se cum dicto Anechino, ipso Anechino conquerente et

volente clavi sua (sie). Et tunc dicti officiales preceperunt sibi sub pena
librarum 50, quod restitueret dictam clavim; quod omnino recusavit et

nolebat ipsam dare, dicendo quod non daret etiam si ponerent sibi penam
librarum 1000, et adhuc dicti officiales posuerunt ei penam de libris 100, et

ipse adhuc noluit obedire. Et finaliter dicti officiales fecerunt disficari (?) ^)

seraturam dicte camere, et propterea non remansit quod dictus Diatrichus

quasi furiose venit cum aliquibus sociis et poni fecit suas telas in dicta

Camera et posuit unam serraturam saraxinescam '^) ad cameram , volendo
ipsam teuere et spingendo^) cum impetu dictos officiales et utendo verbis

inhonestis et dicendo quod recommendabat nos regi Hungarie^), hec et

alia faciendo injuriose et malo et inhonesto modo; propter quam causam
et per exemplum aliorum

,
quia non est decens quod noster fonticus ita

debeat violari, condempnaverunt in libras 100 et fecerunt denarios seque-

strari et propterea credunt quod non sit dignus gratia, sed quod portet

penam de sua temeritate: vadit tamen pars consideratis predictis, quod
solvendo libras 25 a reliquo absolvatur de gratia speciali.

1356 26 Octubris laniata inter 40.

Durchsti'ichen, Yen. St.-A. Graz. 14 f. 2.

164.

1357, Febr. 23 (März 27, April 14, Aug. 25 und 27). Straferlass für

einen wegen verbotener Einführung von Seide verurtheilten gen.

Nürnberger.

1357 indicione 10 die 28 Februarii (m. V.). Cum ducali dominio
porecta fuisset petitio infrascripti tenoris videlicet: Vobis, inclito domino
duci vestroque honorando et sapienti consilio, reverenter exponit Conradus
Potestain Teothonicus, mercator et civis Norimberge, quod, cum de mense
Novembris circa finem in 1355 existens in partibus Mogoncie in Alemannia
misisset per quendam ejus factorem versus Venecias pro veniendo Venecias
unum fardellum •') sirici et quendam sacum de reobarbaro "), modo merca-
torio, ut faciebant et poterant tunc facere alii mercatores solventes denarios
6 pro libra vestro comuni ; et propter pessima tempora, que tunc venerunt,
dictus ejus factor non potuerit predictas suas mercationes conduci facere

Venetias, ante quam de mense Februarii tunc proxime sequentis, cum
ignorasset qneiulain nliim. ..nlinr-n. -'^nstitutum esse Veneciis in 1855 die

1) ,(lisfac('i«t = <lelac«ie, abulere' (wegneliraeii) Ducange.
2) „ein FallschloHH"* cf. Ducange.
•') .pellere, tnidere,' ^wegstossen) Ducange.
*) Ludwig, der mit der Republik danialM Krieg führte.
-) ^Packet, Bündel" cf. Ducange.
'

i -Rhabarber" i-f. Tomniaseo.
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15 Decembris ')? pei* quem dicte tales mercationes non poterant conduci

Venecias, nisi usque ad medium mensem Januarii tunc sequentis ; et dicta

de causa per vestros officiales fontici Theutonicorum fuerint dicte omnes

sue mercationes ablate, sententiantes et habentes dictas mercationes sie

de mense Februarii conductas, aliud nequeuntes facere per formam sui

capitularis , esse perditaß ; cumque sentiens se gravatum comparuerit

coram vestris auditoribus sententiarum appellans se a condemnationibus

supradictis; et per dictos vestros officiales fontici dictum et allegatum

fuerit dictas condemnationes fecisse solum vigore dicte partis capte in

consilio rogatorum^) in dicto millesimo 355 die 15 mensis Decembris,

per quam dicte tales mercationes fuerunt amisse ; et per ipsum Conradum
fuerit allegatum in predictis non fuisse aliquem dolum comissum, quin

3^mo predicta intervenerunt propter fortunas temporum et parvitatem

temporis conducendi, que in via fuissent, contentam in ordine suprascripto

;

et finaliter per auditores vestros sententiarum audito predicto ordine capto

in 1355 die 15 Decembris allegato per dictos vestros officiales fontici Theu-

tonicorum, dicentium (sie) solum per ipsum ^) contra dictum Theutonicum

processisse, dictum et determinatum fuerit bene esse per dictum ordinem

sententiatum et male appellatum, licentiantes officiales et dictum Con-

radum quantum per eos ; et taliter remaneat de dictis suis mercationibus

desolatus : predictis omnibus consideratis et quod predicta non occurerunt

dolo vel fraude, sed solum cum debita reverentia loquendo pro paucitate

temporis concessi mercationibus predictis existentibus ad caminum et

positis sub primo ordine, per quem debite solvendo denarios sex pro libra

nostro comuni Veneciarum poterant conduci, de ducali benignitate et

gratia solita dignemini intuitu pietatis ipsum Conradum Theutonicum

mercatorem a dictis duabus condemnationibus reddere libere absolutum,

cum per dictum ordinem, per quem dicti officiales condempnaverunt

eum, ut est dictum, de non possendo gratiam facere vestrum dominium
minime astringatur.

Super qua petitione respondent vestri officiales vicedomini fontici,

quod id quod exponit Conradus Potestayn, salvo suo honore, non videtur

sie esse in eo quod dicit misisse de mense Novembris unum fardellum

sirici et unum sacum reubarbari Venetias absque dolo, intendendo solvere

denarios sex pro libra rerum earum, et hoc manifeste videtur non sie

esse, maxime in eo quod per magnum tempus videretur distulisse venire,

et etiam quia occulte et sine licentia res predicte fuerunt exonerate eis

non presentatis, que omnia tenebatur facere secundum quod Teutonici

facere tenentur ex ordine ; et quia etiam interogato Andrea factore dicti

Conradi, ut ipse exponit, per vicedominos, quod erat illud quod in dictis

fardello et saco erat, respondit quod erant in eis corde et canipacium '')

;

per que omnia manifeste apparet, ipsum Conradum et Andream contra-

fecisse vestris ordinibus scienter; propter que omnia non videtur dignus

gratia. Item officiales vestri predicti ad memoriam dominationis vestre

reducunt, quod de havere subtili conducto contra ordines Venetias amisso

non potest fieri donum, gratia, sive provisio sub pena librarum mille,

secundum quod cavetur in parte capta 1347, et quia etiam de condem-

nationibus factis, non petita et habita gratia infra quatuor menses, do-

1) s. Thomas, Capitolare Qap. 136.

2) Das sind die ,Pregadi', der Senat.
3) sc. ordinem.
*) = canevaoium, grobe Leinwand cf. Ducange.
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minatio non potest impediri ^), et jam sunt elapsi undecim menses, quod
condemnatio de dictis rebus facta fuit. Item ad memoriam dominationis

reducitur, quod Andreas, cui invente fuerunt dicte res, tempore bone
memorie domini Johannis Gradonico olim incliti ducis porexit suppli-

cationem super predictis per quam nullam gratiam potuit obtinere ; et quia

aliqualis dififerentia erat inter (officiales) catavere et vicedominos predictos

super predictis, determinatum fuit per dictum dominum Johannem Gra-

donico tunc ducem et ejus consiliarios
,
quod de parte contingente offi-

c(iales) de rebus istis medietas esset officialium catavere et altera medietas

ipsorum vicedominorum. Dominatio faciat quicquid placet. Verum notif-

ficant nobis ser Stephanus Belligno et ser Lucas Miani habens commissum
a ser Andreolo Miani, quod prefata condemnatio facta fuit vigore con-

silii de 1355.

Super predictis autem responderunt auditores sententiarum , ab-

sente tamen ser Jacobo Marango, quod coram eis continue per dictos

officiales fontici solum dictum et allegatum fuit ipsos processisse solum
per ordinem de 1355 die 15 Decembris et non per alium ordinem,

qui ordo patenter facit res predictas conductas Venetias ultra tenipus

eoncessum ad conducendum esse amissas. Unde (non) '^) valentes aliud

de jure dicere dicti vestri auditores, absente dicto ser Jacobo Marango,
determinaverunt per dictum ordinem de 1355 die 15 Decembris, allegatum
per officiales fontici, dictas eorum condemnationes juste et debite latas

esse ac bene esse judicatum et male appellatum, et sie in actis officii

auditorum post appellationes dicti Theutonici anotari fecerunt, habentes
nichilominus clare, vestrum dominium per dictum ordinem allegatum non
esse astrictum, quin possit facere gratiam dicto Theutonico de predictis

sie conductis, prout sibi videbitur et placebit.

Am Rand hier: Ser Philippus Aurio, ser Petrus Mich(ael), ser Andreas
Quiriuo, ser Johannes Justinian(o) , ser Marcus de Priolis: consiliarii.

Capta. Unde predictis omnibus et singulis diligenter examin atis

posita fuit pars: si videtur vobis ad omne dubium removendum, quod
de ista condemnatione facta per officiales fontici contra Conradum de

Norimbergo, ut confitentur, vigore consilii capti in 1355 15 Decembris
de serico et reubarbaro conducto Venetias ultra terminum ignorantem
dominus et consiliarii cum aliis consiliis ordinatis possint ponere et facere

eis gratiam, sicut videbitur bonum, et quod pro hoc aliquis non cadat

ad aliquam penam alicujus ordinis vel consilii. Et si consilium vel capi-

tulare etc. Prima quod possint — 64, de non 9, non sine. 15.

Ven. St.-A. Sen. Misti 27 f, 111; über dieselbe Angelegenheit findet sich
ein fast wörtlich gleichlautender Passus in Graz. vol. 14 f, 12' ad a. 1356 (mens.
Febr. m. V.) und am Rand dann :

Posita semel in 40 die 27 Mareii 1357.

„ „ 40 14 Aprilis.

Capta in 40 25 Aug.
1357 27 Augusti capta in majori eonsilio ^).

1) ,in jus vocari' (belangt werden) Ducange.
2) Fehlt im Original, ist aber sicher zu ergänzen.
8) Zuerst musste also der Senat dem Dogen und seinen Räthen die Erlaubniss ertheilen,

in dem vorliegenden Falle über die Zuliissigkeit des Straferlasses (gratia) Beschluss zu fassen;
dann wurde darüber dreimal im Rath der Vierzig berathen und schliesslich erst die .gratia'

vom Grossen Rath gewährt. Cf. auch Winckelraunn. Acta imperii ineditu H, Nr. 817 u. 889.
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165.

1357, — (1358, April 24 und Mai 29). Einem früheren Sensal, der

wegen Privatgeschäfte seinen Posten verloren, wird erlaubt, im

Fondaco als^Kaufmann zu verkehren.

(1357.) Cum, sicut exponit, Coradus merQerius Sancti Juliani, dum
esset misseta in fontico Theotonicorum, ubi stetit operando missetariam

per 10 annos et ultra, bene et legaliter fecit aliqua mercata minuta pro

se et nomine suo causa substentandi se cum sua familia, propter quod
domini consules mercatorum secundum formam sui capitularis condemna-

runt ipsum in ducatos 50 et in privationem missetarie, credentes dictum

Conradum alicui alii pene non subjacere, et postea ipsi officiales invenerunt

in suo capitulari quoddam consilium continens, quod qui fuerit privatus

missetaria non possit uti in dicto fontico, ita quod nullo modo in dicto

fontico conversari poterit; et propterea supplicet humiliter, cum sit gra-

vatus multa familia quatenus dignetur dominium dictum processum remit-

tere in tantum quod possit conversari in fontico pro mercatore tantum:
consideratis predictis fiat sibi gratia, quod possit uti pro mercatore in

fontico, non faciendo missetariam.

Capta in 40 24 Aprilis 1358.

Capta die 29 Madii in majori consilio.

Yen. St.-A. Graz. 14 t. 27'; f. 36 zwei ganz ähnliche Verfügungen mit gleichen

Daten für einen ,Richus Tronchonus' und einen ,Conradus de Usbergo'.

166.

1357, — (1358, April 24 und Juni 12). Strafmilderung für einen

Sensal, der einen gen. Nürnberger Kaufmann vor geleisteter

Zahlung aus Venedig sich hatte entfernen lassen, dass er wieder

zum Sensal gewählt werden dürfe.

(1357.) Cum, sicut exponit, Petrus Balduino pridie existens miseta
in fonticho Theotonicorum, erat cum quodam Theotonico ad domum ser

Andreoli Betino, ubi fecit mercatum de uno carico piperis pro libris 340
ad racionem carichi et hoc, ante quam poneret caparum ^), licet postea

iret ad ponendum dictum caparum, et fecit ipsum Ordinate ponderari et

similiter dictus Theotonicus, qui reccessit a dicto ser Andreol(i), antequam
satisfaceret sibi cum voluntate sua, licet ipse Petrus contentus fuit stare

et respondere pro ipso Theotonico, donec iret et rediret de Verona;
propter quod officiales, consules mercatorum, condemnarunt ipsum in

libras 30 soldos 12 '/2 et in privationem missetarie, de quibus petit gra-

tiam, cum in hoc nulla fraus vel malicia sit commissa, cum sit pau-
perimus et gravatus familia multa ; et consules dicant quod ser -) . . . Venerio
conparens coram eis pro ser Andrea Betino, petens a dicto Petro Bal-

duino certam quantitatem denariorum pro uno caricho piperis, quod
vendidit cuidam Theotonicho, et dictus Petrus dixit quod verum erat

quod vendiderat pro eo cuidam Hermano de Norimberg dictum caricum

I

J) = caparra ,vox italica' (Kaufschilling, Unterpfand) Ducange.
-1 Das folgende Wort conrs? comes? conradus? nicht deutlich.
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piperis et quod dictus Theotonicus reccesserat de Venetiis et cotidie ex-

pectabat, ita quod bene faceret ei solvi; ex quo ipsi consules condem-

narunt ipsum in dictam penam, quia fecit contra suum sacramentum in

permittendo recedere dictum mercatorem non facta solucione, ita quod
prohiccerunt texeras ') ad faciendum missetam unum loco dicti Petri

:

considerata paupertate sua fiat sibi gratia, quod solvendo condeinnationem

peccuniarum possit elligi misseta in fonticho de gratia speciali.

Capta in 40 24 Aprilis.

1358 12 Junii capta in majori consilio.
Ven. St.-A. Graz. 11 f. 31'.

167.

1357, — (1358, Juni 28). Strafnachlass für einen wegen unterlassener

Ablieferung des Schlüssels seiner Kammer im Fondaco verurtheilten

gen. deutschen Kaufmann aus Brabant.

(1357.) Cum, sicut exponit, Anechinus de Barbant, mercator Theo-

tonicus, adduxit certam quantitatem raercationum Venecias, ponendo
illas in quandam cameram sibi deputatam per officiales fontici, et ex-

peditis pro majori parte dictis mercationibus ipsi officiales miserunt pro

clavi dicte camere pro dando ipsam cameram cuidam alteri mercatori,

unde dictus Anechinus rogavit ipsos officiales, ut aliam cameram sibi

darent pro repositione mercationum que sibi restabant
;

qui officiales

recusarunt sibi dare aliquam cameram, dicentes quod iret dormitum extra

fontichum; verum supervenit quidam alius mercator et abstulit dicto

^ Anechino clavim predictam maliciose, propter quod ipsam dare non po-

tuit officialibus predictis, qui condemnarunt ipsum propterea in libras 50
parvorum, de quibus petit gratiam cum sit forensis; et officiales dicant

quod existentibus multis mercatoribus in fontico et petentibus cameram
preceperunt cuilibet mercatori, qui fecerat suas mercationes, quod exirent

Cameras suas et rederent (sie) suas claves. Qui Anechinus recusavit

spreta pena sibi imposita, verum comparuit postea coram ipsis officialibus

dicens quod quidam Theotonicus abstulerat sibi dictam clavim, propter

quod ipsi officiales fecerunt fieri unam aliam clavim, quam ipse Anechinus
abstulit de seratura, ex quo dicti officiales inposuerunt sibi penam
librarum 50 quod dictam clavim rederet; qui sprevit: consideratis quod
forensis est, solvendo ducatos quinque absolvatur a reliquo de gratia

speciali.

Capta in 40 ohne Datum.

Capta in majori consilio 1358 28 Juni.
Ven. St.-A. Graz. U f. 38.

168.

1358. Notiz über den Ankauf einer grösseren Partie Leinwand Im

Fondaco durch einen Venetlaner.

1358. Cum Johannes Olivoto de auno elapso emisset in fonticho

Theotonicorum milUiaria) 45 tellarum et ordinasset fratri suo quod iret ad

>) Cf. Thomas, Capitolar.» ]>
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fontichum, ubi accepta bulleta faceret ipsas tellas deferri ad manganum ^)j.

dictias frater suus ivit in fonticum et fecit sibi fieri bulletam

Ven. St.-A. Graz. 14 f. 41.

169.

1358, April 5. Sehreiben Kaiser Karls IV. an die venetianische Re-

gierung erwähnt in Nr. 172.

170.

1358, April 24. Straferlasse des Rathes der Vierzig erwähnt in Nr. 16&

und 166.

171.

1358, Mai 6. Auf Wunsch des Kaisers verfügt der Senat, dass die

venetianisehen Kaufleute auf dem Wege nach Flandern ihre

Waarenballen in Deutsehland nicht aufbinden und zum Verkauf

auslegen sollen, ausser in Köln.

1358 die 6 Maii. Capta.

Darunter: Capita 40 volunt partem infrascriptam per totum, excepto

quod in ipsa non intelligatur Colonia.
— 36 (angenommen).

Examin atis litteris ^) domini imperatoris Romanorum super facto

ballarum nostrorum mercatorum, que, ut dicitur, aperiuntur in par-

tibus Alamanee, consulunt ^) provisores comunis et sie vadit pars, quod
eidem domino imperatori respondeatur cum pulcris verbis, quod numquam
fuerit nee est nostre intentionis, quod per mercatores et cives nostros in

partibus sui imperii conversantes fiat quicquam contra beneplacitum sue

majestatis et bonum subditorum ejus. Et super facto predicto provide-

bimus taliter quod habebit merito contentari, cum bis et aliis verbis, que
dominio videbuntur.

Ceterum convocatis mercatoribus suprascriptis inveniunt provisores,

quod nostri Veneti in nichilo sive modico aperiunt bailas suas, verum
aliqui Lucani, cives nostri et conductores ballarum, deferrunt suas mer-
cationes in ballis parvis, quas aperiunt, ubi eis videtur, trahendo moram
tribus vel quatuor diebus, quod vertitur in magnum damnum omnium
ballarum. Ünde ex nunc ordinetur, quod famuli et alii conductores bal-

larum dare debeant plegariam ad officium provisorum comunis, quod
ballas tam mercatorum quam suas proprias, que mittentur in Flandriam,

non disligabunt vel aperient in aliqua terra vel loco subdito domino
imperatori, salvo si balnearentur, in quo.casu possint aperiri pro salva-

tione mercationum, non vendendo tamen aliquid de dictis ballis. Et
predicta ac quodlibet predictorum observare teneantur dicti famuli et

conductores sub pena ducatorum centum pro qualibet balla quam aperirent

vel aperiri facerent contra hunc ordinem et de 50 pro 100 valoris ejus

1) ,macchina sotto cui si lustrano le tele' (Mang) Boerio.
2) s. Nr. 172.

3) Am Rand: Ser Nicolaus Contareno, ser Franciscus Lauredano, ser Jacobus Cornario

:

provisores comunis.
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quod venderent vel dimitterent pro vendendo. De quibus quidem penis

comune habeat tercium, provisores tercium, quibus predicta comraittantur,

et tercium accusator si inde fuerit et per ejus accusationem veritas habe-

bitur et teneatur de credentia. Si vero accusator non esset, dimidietas

pene sit comunis et altera dimidietas provisorum, et hec in locis solitis

publice proclamentur. Et si consilium etc.

— 16, de non 4, non sine. 6.

Am Rand: Die 7 Maü proclamata per preconem et missa provisoribus.

Yen, St.-A. Sen. Misti 28 f. 46'.

172.

1358, Mai 7. Der Doge theilt dem Kaiser den vorausstehenden Besehluss

in Kürze mit.

Serenissimo et excellentissimo domino Karolo, dei gratia Romanorum
imperatori semper augusto et Boemie regi illustri plurimum honorando,

Johannes Delphino eadem gratia dux Veneciarum etc. salutem et pro-

speros ad vota successus. Imperialis majestas per suas litteras datas

Präge quinto die mensis Aprilis 0, quas devote suscepimus, hortata nos fuit

ut sie disponeremus cum mercatoribus nostris quod merces suas in civi-

tatibus Alamanee dictioni vestre subjectis precipue prope Renum non

disligent in vestrorum mercatorum prejudicium etc. Super quo eidem

majestati cum omni reverentia respondemus, quod numquam fuit nee

deo auctore erit nostre intentionis quod per mercatores seu cives nostros

in partibus imperii conversantes quicquam contra beneplacitum celsi-

tudinis vestre ac bonum mercatorum vestrorum quomodolibet attentetur.

Linde negotium ipsum statim examinari mandavimus et ob vestre maje-

statis reverentiam non absque nostrorum mercatorum incomodo confor-

mantes nos exhortationi vestre taliter providimus, quod mercatores vestri

habent merito contentari, dispositi prono aifectu ad omnia que imperialis

sublimitatis vota respiciant pariter et honores.

Datum in nostro ducali palatio die 7 Madii 11 indictionis.

Aufschrift: „Seren. — honorando** cf. oben.

Müuch. Reichs-A. Oi*iginaI.

173.

1358, Mai 15. Der Grosse Rath überweist die Entscheidung über eine

Vorstellung des Kaisers und deutscher Städte betreffs Einführung

von geprägtem Geld in Venedig an den Senat (s. Nr. 179).

Die 15 Maü 1358. Capta. Cum dominus imperator et alique com-

munitates Alemanie scripserint nobis') pro Theutonicis super facto mone-
tarum cuniatarum auri et argenti, que non possunt conduci Venetias, et

per provisores communis et officiales auri consulantur alique provisiones

superinde pro bono et utilitate nostra, que non possent sie disputari in

isto consilio, sicut expediret, quia requirerent multum tempus: vadit pars

quod cum dictis provisionibus authoritate istius consilii possit veniri ad

consilium rogatorum et in ipso terminari et fieri illud quod videbitur

') Bisher nicht bekannt geworden.
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melius, et illud quod terminabitur in ipso consilio, sit firinum, sicut si

factum esset per istud consilium.

Am Rand: vacat.
Yen. St.-A. Magg. Cons. Novella f. 60.

174.

1358, Mai 29. Strafmilderung durch den Grossen Rath erwähnt in

Nr. 165.

175.

1358, Juni 12. Strafmilderung durch den Grossen Rath erwähnt in

Nr. 166.

176-177.

1358, Juni 16 und 21. Zeugenaussagen gen. Deutscher zu Gunsten

eines Bolognesen in Venedig und Notizen über Geschäftsverbin-

dungen besonders mit Nürnberg.

(1358) die 16 Junii pro Albino de Bononia.

Petrus de Viena conductor balarum, testis productus juratus, suo
sacramento dixit quod de mense Februarii nuper preteriti ipse testis

fuit missus in Nurimberg per mercatores qui erant in Bro9(es) ^) pro 21

ballis que erant depredate in contrata domini di Stain, et ente ibi, ibi

venit ser Betus Charanzon (?) missus per dictos mercatores pro eadem
causa qua ipse testis illuc iverat. Et secum venit Albi^us de Bononia.
Et postea illuc venit Christophorus conductor balarum cum multis balis,

inter quas erat una predicti Albi^i, et volente dicto Albino recedere de
Norimbergo rogavit et comissit Beto Charan^oni quod ipse deberet accipere

suam balam ^)

1358 die 21 Junii pro Albino de Berto ad declarationem domino-
rum judicum.

Marcus Pixaneli Sancti Leonis, testis productus juratus, suo sacra-

mento dixit quod sunt circa 10 vel 12 dies quod dictus testis reperit

se in fontico Teotonicorum insimul cum dicto Albino et ibi ad eos venit

Jacobus Piloto de Vin^on ^), qui dixit dicto Albino : Ego vellem quod tu
solveres mihi de victura ^) tue bale silicet {sie) ducatos 60, quos dare debeas
Paulo de Norimbergo nomine meo. Et dictus Albi<?us respondit: libenter;

ego bene dabo dicto Paulo dictos denarios. Qui dictus Albi9us bene de-

dit et solvit dicto Paulo dictos ducatos 60 nomine dicti Jacobi. Inter-

rogatus quomodo seit quod dedit dicto Paulo dictos denarios, respondit:

quia audivi de ore dicti Pauli ipsos denarios a dicto Albigo recepisse.

Die suprascripto ad declaracionem judicum pro suprascripto Albigo.

Jacobus Piloto de Vin(;on habitator ibi, testis productus juratus, suo
sacramento dixit quod de mense Madii nuper preteriti, dicto teste ente

1) Brügge.
2) Das Folgende nicht lesbar.
3) Venzone in Friaul.
4) = vettura, Fuhrlohn.
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in Nuriinbergo , Marcus Phinyinig) hospes ') ibi dixit dicto testi: Accipe
istam balam, et da mihi florenos 44 de quibus ego imprestiti Leto (?) Cha-
ran^on florenos 25 et similiter florenos 17 et soldos 11 Alaris pro expensis,

quas ipse fecit dictus Betus et pro imprestitis. Et fere (.sie) dictam balam
Venecias et da illam illis qui tibi dabunt dictos denarios. Et si ipsi

nolent tibi dare dictos ducatos , tene tibi dictam balam pro pignore. Et
si non crederetur quod tu solvisses dictos ducatos, scribas mihi. Et ego
scribam eis quomodo tu solvisti ipsos et quomodo debes eos habere. Et
sie dictus testis acepit dictam balam et conduxit eam in Venetias et ad
presens est in Venetiis ad nomen dicti testis. Et eam non vult dare alicui,

donec ipse habeat ducatos quos ipse solvit. Item dixit quod Albi(;us de
Berto dedit et solvit dicto testi pro victura dicte bale id quod habere
debebat, silicet ducatos 33 et unum quartum, adhuc quandam lite-

ram, in qua continetur quod dictus Marcus hospes dedit sive imprestitit.

Yen. St.-A. Giud. d. Petiz. Petiz. laöl—1371 fasc. c) 1358 f. 17 u. 19.

178.

1358, Juni 28. Strafmilderung durch den Grossen Rath erwähnt in

Nr. 167.

179.

1358, Okt. 16. Der Senat setzt auf Bitten des Kaisers und der Stadt

Nürnberg den Zoll auf geprägtes Geld herunter.

1358 die 16 Octobris. Provissores comunis: ser Franciscus Laure-
dano, ser Jacobus Coruario.

Capta. Cum in millesimo 277 mense Novembris capta esset quedam
pars -) quod Theotonici adducentes Venecias ducatos , denarios grossos,

florenos auri, et denarios de Tirallo et denarios a 20 deberent solvere 5

pro 100 et postea ipsa pars ob aliquallem racionem , sicut presumendum
est, fuerit revocata, et ordinatum quod non deberet solvi quicquam et

tarnen in processu temporis reducta fuit ad pristinum statum, quod qui-

dem, ut habetur per litteras tam domini imperatoris quam civium et

comunitatis Norimbergi , valde agravat mercatores ; et idem dominus
imperator nos specialiter rogaverit, ut complaceamus ei et comunitati
predicte, videlicet quod solvant solum de monetis aureis et argenteis id

quod solvitur de auro vel argento; et sit bonum complacere pro omni
respectu tam dicto domino imperatori quam comunitati Norimbergi:
vadit pars, quod cridetur et ordinetur, quod quicumque Theotonicus,
undecumque sit, possit et valeat adducere Venecias monetas aureas
cujuscumque condicionis, bonas tamen, solvendo id quod solvitur de
auro , et monetas argenti , sicut sunt grossi Veneti , denarii a 20 et

a 22, solvendo id quod solvitur de argento, puta quod^) dicte monete
argenti sint lige '') et bonitatis contente in quodani consilio capto in consilio

de 40 1354 die 21 Octubris quod sit firmura. Verum teneantur dicti

Teothonici ad tractam"*) dietarum monetarum, sicut tenentur ad tractam

1 „Geschäftsfreund" (?).

^ s. Thoraas, Capitol. p. XVII.
3) „vorausgesetzt daas".

) „Legining'-.
f») ,vectigal' (V) Ducange.
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auri et argenti et cum illa condicione; et hec durent duobus annis et

tanto plus quousque fuerint revocata.

Am Rand: missa provisoribus comunis. Dicto die missa officialibus

fontici Teothonicorum per Franciscum preconem curia peticionum.

(Dann folgt der nicht angenommene Vorschlag des einen provisor :)

Provissor comunis ser Nicolaus Contaren(o) vult quod dicti Teo-

thonici possint conducere Venecias monet(as) auri cuniat(as) solum, sicut

sunt floreni auri de Alemania et Hungaria, solvend(o?) ad introytum id

quod solvitur de massa auri ^), et teneantur ad tractam ut de auro; al(ie)

autem monete auri remaneant in statu presenti (?) secundum tamen con-

silium antiquum.
Item possint conducere Venecias denarios a 20 et de Tirallo, solvendo

ad introitum id quod solvitur pro massa argenti, et teneantur ad tractam

ut de argento, et debeant etiam vendere dictas monetas ad incantum,

prout faciunt argentum , de quibus ponatur quintum in cecha, ut fit de

argento, nee possint expendere ipsas monetas ad minutum sub pena ad-

mitendi totam monetam et totidem ejusdem monete, et officiales argenti

inquirant et exigant habentes partem ut de al{iis?) sui officii et durent

ut supra.
— 7, de non 5, non sine. 13 (also nicht angenommen).

Ven. St.-A. Sen. Misti 28 f. 77.

180.

1359, März 28. Strafnachlass (beantragt) für einen gen. Nürnberger,

der beschuldigt (ohne Sensal) Waaren besichtigt zu haben.

1359 mense Marcii die 28. Cum, sicut exponit, Armanus de Norim-
bergo mercator in fontico Theotonicorum pridie ivit cum quodam Johanne
Bercio de Camino (?) in quandam voltam pro accipiendo unum quaternum
de cartis bonbicinis , ut scriberet aliquas suas rationes ibi , et non pro

videndo aliqua mercimonia , unde fuit accusatus dominis consulibus,

qui ipsum condemnarunt in libras 30 soldos 12^/2, de quibus petit

gratiam; ad que dicunt consules mercatorum quod fuit accusatus in-

trasse quandam voltam pro videndo mercimonia, propter quod condem-
narunt ipsum secundum formam ordinis: consideratis predictis solvendo

soldos 100 absolvatur a reliquo.

Ohne Capta.
Ven. St.-A. Graz. 14 f. 65'.

181.

1359, Juli 29. Der Senat beschliesst die Fortdauer des Eingangszolles

auf deutsche Leinwand.

1359 die 29 Julii. Capta. Quod datium de una pro 100, quod
exigitur de tellis, que veniunt in fonticum, continuetur et exigatur, donec
per dominacionem aliud super inde et aliis datiis fuerit ordinatum. Et
si consilium etc.

Am Rand: missa dicta die officialibus fontici Theutonicorum.

Ven. St.-A. Sen. Misti 29 f. 17.

1) ,metallo in massa vale fuso in im sol pezzo' Tommaseo.
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182.

1360, April 18. Der Senat entwirft einen Verzeihbrief für Ulrich von

Hanau, Landvogt der Wetterau, wegen Aufhaltung venetianischer

Waaren und zwei andere an den Rath von Nürnberg und an den

Herzog von Oesterreieh ähnlichen Betreffs.

1360 die 18 Aprilis. Capta. Quod possint fieri infrascripte litere

pro relaxatione ballarum nostrorum civium. Nos Johannes Delphyno,
dei gratia dux Veneciarum et cet. , cum nostra comunitate profitemur

publice cum litera presenti et insinuamus Omnibus hominibus hanc litteram

visuris, audituris et legentibus pro arestatione et suspensione ballarum et

bonorum nostrorum Venetorum arestatorum et suspensorum apud locum vo-

catum Babinchusin ^) sub conductu Jacobi Vercii ex parte nobilis Borchardi
Monachi de Basilia-), quod nos promisimus et promittimus cum cartula

presenti , quod nos nobilem et strenuum dominum Ulricum dominum in

Henaw , advocatum terre Veltrebie ^) , et suos amicos pro tali predicta

arestatione vel suspensione numquam aliquantum invadere, maculare vel

agravare debemus nee volumus per malum (Lücke) nee casum , verbis nee
factis, nee cum aliquo casu nee causa absque omni fraude vel dolo. In
quorum testimonium et evidenciam pleniorem presentes fieri jussimus et

bulla nostra blumbea communiri.
Am Rand: facta fuit litera.

Capta. Quod in casu quo constet infrascripta bona fuisse Johannis
Smanzarii possit responderi domino duci Austrie ad suas litteras in forma
infrascripta , et informetur de hoc etiam ser Laurentius Celsi , ut possit

apud ducem procurare secundum intencionem nostram, quam sibi scribimus.

Capta. Quod possit responderi illis de Norimbergo in forma infra-

scripta.
Ven. St.-A. Sen. Misti 29 f. 54'.

183.

1360, April 18. Der Senat theilt dem Rath von Nürnberg mit, dass

Prand Gross unbehindert nach Venedig kommen könne und dort

das ihm abgenommene Geld wiedererhalten werde.

18 Aprilis lo indictionis 1360. Capta.
Am Rand: missa offic(ialibus) fontici.

Regibus Norimbergi. Alias scripsistis nobis pro facto Prandi civis

vestri, cujus bona dieuntur esse impedita Veneciis oecasione sete conduete
per eum Venec(iasJ contra ordines nostros. Super quo habita colatione
cum nostris officialibus vobis rescribimus, quod suraus eontenti, quantum
pro ipso facto, quod ipse cum suis rebus et mercibus possit venire et
stare ac reddire Venecias sine impedimento, sieut antea consuevit. De
peecunia vero sua intromissa per nostros officiales, quandocunque ipse
veniet vel mittet legittimum procuratorem Venecias, proeurabimus apud
nostros officiales predictos quod sibi restituatur illud (juod suum est, dis-

1) Babenhausen im Grossherzo^thum Hessen.
2) Ueber die Angelegenheit des Burkhard Mönch von Basel s. U inckriiiiann , Acta

imp. II, Nr. 804, «56 etc.

3) Ulrich von Hanau, Landvogt der Wetterau s. Dieffenbach, Phil., Geschichte der
Stadt und Burg Friedberg in der Wetterau. S. hi».
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positi , in quantum cum honestate et justicia possumus , vobis et vestris

subditis complacere. Nomen autem predicti civis vestri est Prandus Grossus,

filius Phylippi Grossi.
Ven. St.-A. Sen. Misti 29 f. 55.

184.

1360, April 18. Der Senat antwortet dem Herzog von Oesterreieh,

dass er die Güter des verstorbenen Wieners Joh. Sehmanzer an

dessen Erben verabfolgen werde, an welche der Herzog sieh

dann mit seinen Ansprüchen halten möge.

18 Aprilis 13 indictionis 1360, Capta. Domino duci Austrie.

Plnres litteras magnificentie vestre nuper recepimus super assig-

natione bonorum condam Johannis Smanzarii Viennensis^). Quibus intel-

lectis rescribimus, quod optantes vobis tanquam honor(ando) amico in

cunctis possibilibus complacere , cum requisiti fuimus de sequestratione

ipsorum bonorum , ipsam fecimus cum intentione et proposito disponendi

de ipsis bonis sicut justicia suaderet. Et quia per plures principes et

barones fueramus requisiti quod ipsa bona, conducta sub fiducia libertatis

nostre civitatis , restitueremus eidem Johanni , nos
,
quamvis videremus

eorum peticionem esse justam, nolluimus ea sibi assignare sine conscientia

vestra. Ymmo commisimus ambaxatoribus nostris euntibus ad dominum
imperatorem quod vobiscum conferrent de aliqua bona via, ita quod lionor

et fama nostra non lederetur et quod aliquis de nobis justam non haberet

querellam. Cum autem post mortem dicti Johannis uxor et filii sui

petierint et petant instanter quod sibi bona predicta assignentur, con-

querentes graviter de nobis quod injuste bona ipsa detinentur eisdem et

contra libertatem antiquam et solitam terre nostre et nos non videamus
qualiter honeste recusare possimus

,
quia bona ipsa reperiuntur fuisse et

esse dicti Johannis, ideo excellencie vestre notificamus, quod via honestior

pro vobis et nobis videretur, quod ipsa bona dentur et assignentur dicti

condam Johannis heredibus, quibus spectant de jure. Qui heredes responde-

bunt de eis et pro eis multis nostris civibus habentibus jus super ipsis

bonis. Et nichilominus si vestra magnificencia habebit aliquid petere de

bonis et in bonis jandictis, poteritis contra eos consequi faciliter jura

vestra , cum subditi vestri sint , et honor et fama nostra conservabitur,

quem per nullam aliam viam conservari posse videmus. Non enim dubi-

tamus, quod vestre excellencie, que semper dilexit et diligit justiciam, hec

via satisfaciet et placebit ita quod apud deum et homines poteritis com-
mendari.

Ven. St.-A. Sen. Misti 29 f. 55.

185.

1360, April (Aug. 12 und 17). Einem in venetianischen Diensten ge-

standenen Deutsehen wird der Posten eines Ballenbinders im
Fondaco verliehen.

1360 mense Aprilis. Cum, sicut exponit, Nicoletus a sapone Theo-
tonicus tempore guerre Januensium fuit cum armatis dominii fideliter se

1) Cf. Predelli, Reg. d. Comm. VI, Nr. 190 etc.
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habende . . . dimissus in terra pro mortuo ... et petat de gratia quod
sit ligator ballarum in fontico Theotonicorum . . . fiat sibi dicta gratia,
prout petit.

Capta in 40 12 Augusti.

Capta in majori consilio 1360 17 Augusti.

Ven. St.-A. Graz. 14 f. 125.

185 a.

1360, Sept. Straferlass (beantragt) ftlr einen gen. Pächter der Schenke

im Fondaco, der verurtheilt, weil er dieselbe auf Wunsch der

deutschen Kaufleute länger offen gelassen als er sollte.

1360 mensis Septembris. Cum, sicut exponit, Benedictus Sismondo
tenet tabernam fontici Theotonicorum, quam aperire opportet ad instan-

ciam Theotonicorum de die ac nocte , sicut consuetum est, et propterea
officiales justicie nove condemnarunt ipsum in libras 25 parvorum

,
quia

ipsam tabernam ultra tertiam campanam apertam tenuit, de qua pena
petit gratiam; ad que dicunt justiciarii novi, quod, quia dicit statim
pulsata prima campana clauditur porta Theotonicorum, set non est sie,

quia unus ex suis famulis invenit fonticum apertum post sonum prime
campane et tabernam apertam, in qua erant unus sacerdos et alii layci,

ex quo credunt quod bonum sit servare partem, ne aliqua briga sequatur

;

set officiales fontici dicunt quod facta examinatione tarn per massarium
dicti fontici quam per alios ibidem habitantes reperierunt, quod dictus

Benedictus non maliciose stetit et hoc, quia mercatores volunt quod stet

aperta ipsa taberna die noctuque, ut possint habere de vino quociens volunt,

aliter frangerint hostium; et si unus presbiter erat in ea, ipse est Theo-
tonicus, solitus venire et stare cum mercatoribus

,
quia celebrat officium

eis, et alii layci erant ligatores ballarum, qui expectabant suos socios:

consideratis predictis fiat, quod libere absolvatur a dicta condemnatione
de gratia special i.

Ven. St.-A. (^raz. 14 (f. mii cf. Cecchetti im Avchivio Veiieto toni. XV. pag;. 143.

186.

1360, — (1361, März 1). Einem Sensal wird Urlaub ertheilt zu einer

Wallfahrt nach S. Jacob in Galicien.

1360 indictione 14. Quod fiat gratia Henrico de Mulbach Saueti
Bartholomei, missete in nostro fonticho Teothonicorum, civi et fideli nostro,

qui, ut exponit, in remissionem suorum peccatorum et bono anime sue
corpus et ecclesiam Sancti Jacobi de Galicia disposuit visitare. possendo
ponere unum alium loco sui qui placeat consulil)Us mercatorum, prrcipiendo

utilitatem ex offitio, prout alii faciunt; et consules mercatorum lioc con-

^ulunt, .quod possit ire, sicut petit, non ponciido aliquem loco sni.

Capta in 40 primo Marcii.
Yen. St.A. Oia/. li f. ICO.
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187.

1361, April. Strafnachlass (beantragt) für einen wegen unerlaubten

Verkaufs gesalzener Fische verurtheilten gen. Deutschen.

1361 mense Aprilis. Cum, sicut exponit, Bartholomeus Tonsus Theo-

tonicus emit certam quantitatem piscium salatorum ad valorem librarum .30,

quos pro observando ordines terre portavit in fontichum Theotonicorum,
ex quo fuit accusatus vicedominis fontici, qui condemnarunt ipsum in

libras 15 solidos 6 denarios 3, a qua se appelavit consulibus mercatorum,
sed quia non se appelavit ad terminum, ipsum audire non potue-

runt; et tandem ipsi officiales inocenciam suam videntes fecerunt sibi

bulletam de dictis piscibus, de quibus solvit dacium ordinate , et petat

gratiam et misericordiam dominii, cum sit gravatus multa familia. Ad
que dicunt officiales fontici quod est circa unus mensis cum dimidio,

quod dictus Tonsus conduxit in fonticum vaselos quinque piscium sala-

torum valoris librarum 60 et hoc fecit causa cohoperiendi suam maliciam
quam fecerat, quod senserat fuisse accusatum, quod salaverat pisces sine

eorum licentia in domo sua contra formam sui capitularis; set examinato
diligenter super hoc et reperta malicia ipsius Tonsi nolentes recedere ab
ordine sibi dato haberunt ipsum pro caduto de libris 30 s. — parvorum.
Verum dum peteret misericordiam ipsis officialibus, dixerunt ei quod por-

rigeret peticionem dominio, qui dixit non velle porrigere aliam peticionem
nisi velle gratiam suam. ünde nolentes quod fallum ipsius iret inpunitum,
fecerunt sibi gratiam in libras 40 et soldos 3 parvorum ; tamen trans-

eunte uno mense vel circa confessus fuit provisoribus et consulibus, qui

tandem auditis partibus terminarunt quod bene fecerant licentiare ipsum
Tonsum; sed postea sciverunt ipsi officiales quod dictus Tonsus aliquando

se tractat pro Theotonico aliquando pro Veneto et habet filios in hac
terra, ita quod multas malicias comittit salando pisces in domo sua pro
Theothonicis et tansando^) illos, ex quo non habetur rectum comunis, quod
si antea scivissent nullam gratiam sibi fecissent, propter quod habent
quod non sit dignus gratia : considerata paupertate sua solvendo libras 10
absolvatur a reliquo de gratia speciali.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 15 f. 5'.

188.

1361, Juli. Strafnachlass (beantragt) für einen wegen mehrfacher

Gesetzesübertretung verurtheilten gen. Sensal.

1361 mense Julii. Cum, sicut exponit, Johannes de la Turre, mis-

seta in fontico Theotonicorum , dum esset misseta cujusdam mercatoris

et ipse mercator portasset libras 40 grossorum trahendo propterea (postea?)

libras 45 in mercationibus, quod solum processit quia dictus mercator dixit

eidem missete
,
quod presentaverat libras 45 grossorum ; ex quo vice-

domini fontici, quia repertum est in quaternis suis esse presentatas libras 40
grossorum tantum, habent mercatorem pro caduto de ducatis 14^/2 et volunt

quod ipse misseta solvat dictos ducatos 14 ^(2 , eo quod idem mercator

1) ,tarare, moderare i conti' (?) Bjerio.
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recessit; de quibus petit gratiam, cum talia non processerint ex aliqua

malicia , sed solum ex mendacio mercatoris predicti
,

qui dixit se plus

presentasse eo quod presentaverat. Ad que dicunt officiales fontici, quod
dictus Johannes de la Turre habebat unum mercatorem, cui fieri fecit

bulletam de suis mercationibus, permittendo ipsum abire non facta ratione

cum vicedominis predictis, nee peciit quod presentaverat nisi ab ipso mer-
catore, ubi debebat hoc petere a dictis vicedominis, ac recepit denarios

comunis, ubi duo solum ex officialibus tales denarios recipere possunt;

ita quod ipsi officiales volentes inde rationes dicti mercatoris de eo quod
presentaverat et investiverat *) , invenerunt quod investiverat plus quam
presentaverat ducatos 58 ultra alios denarios quos habebat pro expensis,

qui debebant omnes presentari, et propterea dictus mercator cadebat de

quarto pro eo quod investiverat. Unde, quia misseta tenetur ad omnia
illa ad que tenetur mercator, condemnarunt ipsum missetam in ducatos 14^/2

pro quarto de ducatis 58 secundam formam sui capitularis eo quod per-

miserat ipsum recedere sine licentia ipsorum officialium ; ex quo credunt

quod sit bene factum, ut solvat, quia isti missete accipiunt plus libertatis

quam sibi dedit terra : considerata paupertate sua solvendo quartum dicte

condemnationis absolvatur a reliquo.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 15 f. 17'.

189.

1361, Nov. 6. Der Senat verfügt die Pensionipung eines dienstuntaug-

lichen Hausmeisters des Fondaeo.

1361 die sexto mensis Novembris. Ser Aloisius Vitalis, ser Marcus
Mauroceno, ser Nicolaus Geno: provisores comunis.

Capta. Quia ser Petrus Sclavo, qui est massarius in fontico Teuthoni-
corum, est senex et in etate decrepita, ita quod non potest exercere dictum
officium in fontico et per hoc nostrum comune patitur magnum danum et

deflfectum: vadit pars juxta consiliura provisorum comunis et vicedominorum
fontici, quod dictus ser Petrus removeatur a dicto fontico et ponatur alia

(persona) sufficiens pro massario in dicto fontico, elligenda cum modis et

sallario consueto. Et cum dictus ser Petrus et sui semper operati fuerint

bene et legaliter pro decore et honore Veneciarum, sicut est notum, et

bonum sit providere ei, ut habeat unde vivere possit: vadit pars juxta con-

silium predictorum, quod dictus ser Petrus habere debeat libras tres gros-

sorum omni anno a nostro comuni et ponatur ad officium piperis quam
primo vacaverit ^). In casu vero in quo dictus ser Petrus non posset poni
.id dictum officium piperis, habere debeat libras 5 grossorum omni anno,
-^icut habet ad presens in dicto fontico; et hoc intelligatur in vita sua;

ot si consilium etc. Et est capta per 6 consiliarios et tria capita et 30
de 40 et ultra duas partes majoris consilii videlicet quod ista pecunia
possit toUi de monte.

Ego Johannes Vido notarius cancellavi . . . 1377 23 Maii.

Von. St.-A. Sen. Misti no f. 33.

') .investir danaro: impiegarlo in compere' (Geld mit Nutzen (hiroli Kinkauf an-
legen) Boerio.

2) Die letzten drei Worte unten heigesetzt.
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190.

1361, Dez. — (1362, Januar 9). Einem seit längerer Zeit in venetiani-

schen Diensten stehenden gen. Deutsehen aus Böhmen wird eine

Sensalstelle extra statum verliehen.

1361 mense Decembris. Quod fiat gratia Johanni de Liberio de

Boemia, qui longo fuit cum pluribus nobilibus hujus terre ad diversas

partes mundi et specialiter cum inclito domino nostro domino duce et

per officiales consuls (es? atus?) multum commendatur de bona fama et

sufficientia: quod sit misseta in fontico Theotonicorum ultra numerum
statutum, sicut alias factum fuit, reducendo postea missetas ad numerum
solitum, quando aliquis missetarum vacabit.

Capta in 40 (ohne Datum) ; 1361 (m. V.) 9 Januarü capta (in) majori

consilio.
Yen. St.-A. Graz. 15 f. 30.

191.

1362, Jan. 10. Der Senat besehliesst die Abordnung einer Gesandt-

schaft nach Deutsehland behufs Sicherung des freien Durchzuges

der Venetianer von und nach Flandern während der Streitig-

keiten zwischen den Söhnen etc. Ludwigs des Bayern.

1361 die 10 Januarü (m. Y.). Dominus, consiliarii et capita. Capta.

Quod per ea que noviter habentur de magnis divisionibus et novitatibus que

sunt inter matrem marchionis Brandeburgensis ^) et ducam (sie) Stephanum ^)

ejus cognatum parte una et dictum marchionem parte altera mercatores,

balle et mercaciones, que per nostros conducuntur per viagium Flandrie,

subjaceant ad magnum periculum, et pro honore nostro, bono et conser-

vatione eorum utile sit providere super hiis: vadit pars, quod mittatur

una persona sufficiens ad dictum ducam Stephanum et matrem dicti mar-

chionis ac alibi, sicut et quando et cum illa libertate et commissione sicut

domino, consiliariis , capitibus et provisoribus comunis vel majori parti

eorum apparebit. Et omnes expense, que pro inde quoquomodo fierent,

fiant super mercacionibus, sicut alias extitit facere consuetum. Et quod
pecunia necessaria pro hoc mutuatur per nostrum comune, accipiendo eam
cum ordinibus terre.

Non sinceri 0, de non 1, alii de parte.

Yen. St.-A. Sen. Misti 30 f. 50'.

192.

1362, Juni 18. Weitere Massregeln zu dem nämlichen Behufe

(cf. Nr. 191).

1362 die 18 Junii. Provisores comunis : ser Marcus Maurceno, ser

Guido Trevisano.

Capta. Quia multe balle nostrorum civium et mercatorum, que

1) wohl Margaretha Maultasch, die Gemahlin Ludwigs Y. (der aber IS.öl auf Branden-
d "burg verzichtet) und Mutter Meinhards

2) von Niederbayem
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modo sunt et cotidie sunt future in partibus Norimbergi et Monaci,
subjacent magno periculo nisi provideatur ; et utile sit super hoc reme-

dium adhibere: vadit pars, quod mittatur celeriter una discreta et

sufficiens persona, sicut videbitur domino duci , consiliariis , capitibus et

provisoribus vel majori parti ad partes Norimbergi, cui committatur quod,

cum fuerit ibi, diligenter, caute et solicite se informet de statu et con-

dicione camini, et habeat libertatem secundum ea que habebit et videbit,

imponendi et mandandi quod balle remaneant vel veniant, sicut sibi vide-

bitur melius et securius pro ballis predictis, servari faciendo ordines soli-

tos provisorum comunis in veniendo Venecias. Et ad cautelam fiant litere

aperte nuntio predicto, ut sibi credatur et executioni mandetur, ut superius

dictum est. Verum si essent aliqui nostri cives et mercatores qui vellent

dicto nuncio de suis ballis aliquid de novo dare in mandatis, imponatur
ipsi nuntio quod obediat, faciat et observet, sicut a mercatoribus habuerit

in mandatis de ballis eorum, servando vel servari faciendo in veniendo
Venecias ordines solitos provisorum, ut dictum est. De ballis vero que
^unt vel future sunt in Monaco pro eundo habeat similiter ipse nuncius
libertatem retinendi eas vel ordinandi et precipiendi quod vadant, sicut

ei melius videbitur pro mercatoribus, servando ordines solitos provisorum,

ut est dictum, in omni casu et servando etiam de recordationibus merca-
torum que fierent dicto nuncio, ut supra dictum est de ballis Norimbergi.
Et possint scribi litere in omnem partem, ubi videbitur pro favore et

comodo mercatorum et recomendatione dicti nuncii ituri in illa ampla
forma que conveniens videatur. Et quia communiter dicitur quod aliud

caminum securius posset reperiri pro ballis predictis, committatur dicto

nuntio quod in facto inveniendi et eundi per aliud caminum , faciat et

exequatur sicut mercatores
,
quorum sunt balle , ei dabunt in mandatis

;

intelligendo quod illi mercatores, quorum balle mutabunt caminum , sol-

vere debeant expensas que fient ocasione mutacionis dicti camini. Alii

vero qui non facient cum ballis suis mutare caminum non subjaceant

dictis expensis, ut est justum. Verum si ocureret quod per marchionem
Brandaburgensem moveretur questio mercatoribus, qui mutarent caminum,
volens pedagium suum*ab eisdem, declaretur ex nunc per favorem om-
nium mercatorum quod ille balle que caminum mutabunt teneantur ad
onus pedagii predicti.

Am Rand: facta fuit commissio Minello de Viterbo raisso secundum
formam dicte partis.

Yen. St.-A. Sen. Misti 30 f. 86.

193.

1362, Sept. . Straferlass (beantragt) für einen wegen Ausführung von

Seife ohne Zollschein verurtheilten gen. Deutschen (aus St. Gallen?).

1362 mensis Septembris. Cum, sicut exponit, Johannes Sanofi Gali,

raercator Theotonicus, pridie ivit ad tabulam pro faciendo facere buUetam
de una balla mercationum et duobus vasselis') saponum, de iiuibus Om-
nibus solvit et fecit rectum comunis; et dum scriba dicti ofticii faceret

hulletam, obmisit per oblivionem scribere et ponere in bulleta dictos duos
vaselos saponis ; cum qua bulleta recedens fuit repertus per famulos capi-

taneorum postarurn • .-v"*"-*'' -: ,.ondf'iini;'«v- '^] - '«•''Tiduni nnum

J) = vasello (kleinereH) Uetliss
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soldum pro libra; de quo petit gratiam, cum fallum non fuerit suum, sed

scribe tabule, et etiam de sappone nichil solvitur. Ad que dicunt ofti-

ciales postarum, quod per suos famulos invente fuerunt due botte ^) plene

sapone valoris librarum 110, que böte portabantur extra Venecias siiie

bulleta et in suo capitulari continetur, quod omnia que portantur extra

Venecias sine bulleta ^) dato quod illa mercancia non teneatur solvere

dacium, tarnen dicti capitanei non possunt aliud facere, nisi quod solvuntur

denarii 12 pro libra: consideratis predictis et puritate ipsius mercatoris

libere absolvatur de gratia speciali.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 15 f. 70.

194.

1362, Sept. Aehnlichen Inhalts (wie Nr. 193) für einen gen. Deutschen

aus Clvldale.

1362 mense Septembris. Quod fiat gratia Benvenuta (sie) de Civi-

tate Austrie, qui conduxit Venetias farinam, nuces et capones^) causa luc-

randi et de denariis emit linum pro portando in Forojulium et portabat

centum 90 libras lini sine aliqua bulleta non putans errare, et propterea

capitanei postarum condemnarunt ipsum in perdicionem lini, cum dicti

officiales dicant, quod de dicto lino solvuntur de dacio parvuli duo comuni
Veneciarum et ipsa (sie) non fecit fieri bulletam nisi de libris 80 lini et

de dicta quantitate solvit dacium et portabat 270, ita quod non possunt

dicere aliud nisi quod superfluum sit perditum: consideratis predictis sol-

vendo dupplum dacium absolvatur a reliquo.

Ohne Capta.
Yen. St.-A. Graz. 15 f. 73'.

195.

1363, Febr. 27. Der Doge Lorenzo Celsi ersucht den Nürnberger Rath

um Unterstützung eines gen. Venetianers bei Eintreibung seiner

Sehuldforderungen. *

Laurentius Celsi, dei gratia dux Venetiarum etc. Nobilibus et sa-

pientibus viris — scabinis et consilio generali Norimburgensi , amicis
dilectis, salutem et sincere dilectionis affectum. Cum Lucas Bono specia-

rius, civis et fidelis noster, intendat coram vobis per Bernardum Bono
ejus filium et procuratorem ad hec legittime constitutum contra aliquos

ejus debitores jurisdictionis vestre suum petere et consequi jus, rogamus
vestram sinceritatem

,
quatenus placeat vobis et velitis dicto Bernardo

filio et procuratori dicti Luce civis nostri facere et fieri mandare contra
quoslibet ejus debitores justicie et juris expedictum et plenarium comple-
mentum, sicut de dilectione vestra plene speramus.

Datum (in) nostro ducali palatio die penultimo Februarii prime
indictionis.

Aufechrift: Nobilibus sapientibus viris scabinis et consilio generali
Norimbergensi 1363.

Münch. Reichs-A. Original.

1) „Fass. Tonne" cf. Ducange.
2) Hier fehlt wohl etwas.
ä) Kapaunen?
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196.

1363, Juli 28 (29?). Richter und Bürgermeister von Prag bekunden der
venetianischen Regierung ihre Zufriedenheit über die Auslieferung

der Waaren eines gen. Pragers, der todt in einem Graben bei

Mestre gefunden worden.

Exemplum quarumdam litteraruin dominationi directarum per ju-
dices et juratos civitatis Pragensis de assignatione aliquarum rerum facta
de mandato ducali Rainaldo de Praga, que fuerunt cujusdam Theutonici
reperti necati in uno fossato apud Mestre.

Premissa servili ad cuncta beneplacita voluntate. Scripsit nobis
vestra magnificentia de morte et rebus Christophori dicti Payer concivis,

requirendo utrum de assignatione dictarum rerum per vos Rainaldo de
Praga facta essemus contenti. Sic eadem vestra magnificentia scire dig-
netur nos et dicti Christophori superstites de hujusmodi assignatione esse
multum bene contenti; de quibus quidem rebus predicto Rainaldo assig-

natis vos et omnes quos dictum tangit negotium quietamus, liberamus
ac quietos et liberos et absolutos publice dicimus et nuntiamus per hec
scripta.

Datum Praghe anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo
tertio feria sexta post diem sancti Jacobi Apostoli proxima(?), judices et

consules jurati majoris civitatis Pragensis cives.

Ven. St.-A. Comm. 7 f. 23. Cf. PredelU VU, Nr. 7i>.

197.

1363, Sept. 26. Der Senat überlässt die Entscheidung über die Höhe

der dem Burkhard (Mönch) von Basel zu zahlenden Ausgleichs-

summe dem Dogen und seinem Rath.

1363 die 26 Septembris. Capta, quod pro concordanda pignora de
Basilea, pro qua quidam dominus Borchardus de Basilea ^) petebat ducatos

3000, possit componi et expendi per nostros ambaxatores, qui vadunt ad
dominum ducem Austrie, usque ad illam summam que videbitur domino,
consiliariis et capitibus et provisoribus aut majori parti. Que pecunia
mutuetur per comune cum ordinibus terre. Et postea exigatur per im-

positionem super mercationes euntes et redeuntes. Et si consilium etc.

Dann von anderer Hand: Nota quod per suprascriptum coUegium, vide-

licet domini, consiliariorum , capitum et provisorum determinata fuit

suprascripta summa, prout apparet in quadam litera destinata ambaxa-
toribus missis ad ducem Austrie 1363 ultimo Sept<'mbri in libro literarum

secretarum de bombicino in dicto millesimo. — Nota quod in 1363 die

primi Januarii (m. v.) per dominum, consiliarios, capita et provisores tuit

facta determinatio, ut apparet in dicto libro litterarum secretarum super

facto pignore supradicte '^).

Ven. St.-A. Sen. Misti 31 f. il.

») Cf. oben päg 75 n. 2.

2) Cf. Nr. 200.
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198.

1363, Oet. 26. Der Senat verhängt Strafe über einige Beamte des

Fondaco wegen Veruntreuung von Geldern.

1363 die 26 Octubris. Advocatores. Capta. Si per ea que dicta

et lecta sunt videtur vobis quod procedatur contra nobilem virum, ser

Delphinuin, Delphino, olim officialem ad fonticum Teutonicorum
,

qui

denarios comunis non tenuit in capsa sub tribus clavibus ut debebat,

sed in usum suum retinuit libras 919 ad grosses vel circa, non presen-

tando eas ad terminum, ad quem tenebatur post complementum sui officii,

scribendo per multum tempus post suum exitum in quaterno aliquas

postas datas camerlengis sine mense vel die — 89 , de non 1 , non
sine. 1.

Dominus dux et consiliarii. Capta. Quod iste ser Delphynus
Delphino solvat quartum totius ejus quod non presentavit camerariis

comunis ad tempus secundum formam capitularis officii fontici Teutoni-

corum, quod capitale est libras 909 vel circa. Et quod privetur quatuor

annis regiminibus, officiis, consil(io?) et beneficiis comunis Veneciarum
intus et extra — 44, 53.

(Antrag des:) Ser Philippus Dandulo, ser Johannes Contareno: capita 40.

Quod dictus ser Delphinus Delphino solvat quartum ut supra et privetur

duobus annis Omnibus regiminibus et officiis comunis Veneciarum intus

et extra — 39 — 38 O-

(Antrag der:) Advocatores. Quod pro denariis non presentatis ad

tempus, ut tenebatur, solvat duplum ejus quod non presentavit et privetur

quinque annis, regiminibus et officiis comunis Veneciarum intus et extra

— 10, non sine. — 1 — 2 ^).

Advocatores. Capta. Si per ea que dicta et lecta sunt videtur

vobis quod procedatur contra ser Paulum Georgio, olim officialem ad

fonticum Teutonicorum, qui denarios comunis non salvavit in capsa comunis
sub tribus clavibus, sed dimisit in manibus ser Delphini Delphino solius

libras 900 soldos 15 ad gross(os), non presentando dictos denarios ad
terminum, ad quem tenebatur, et non denuntiando predicta advocatoribus

comunis, ut tenebatur — 68, de non 12, non sine. 12.

Dominus, eonsil(iarii) , eap(ita). Capta. Quod iste ser Paulus
Georgio solvat libras 100 — 63.

(Antrag der:) Advocatores. Quod solvat libras 200 — 3, non sine. 28^).

Capta. Si per ea que dicta et lecta sunt videbitur vobis quod
procedatur contra ser Marinum Avan^ago, olim officialem ad fonticum

Teutonicorum, oecasione predicta, sieut supra dictum est de ser Paulo
•Georgio ejus socio — 79, non 3, non sine. 6.

Dominus, consil(iarii) , capita. Capta. Quod dictus ser Marinus
Avan9ago solvat libras 100 — 75.

(Antrag der:) Advocatores. Quod solvat libras 200 — 10, non sine. 9^).

Si per ea que dicta et lecta sunt videtur vobis quod procedatur

contra presbiterum Jacobum Saneti Jacobi de Luprio, notarium ad fonticum

1) Nicht angenommen.
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Teutonicorum, pro eo quod dicitur scripsisse in inatre post exitum et

complementum dominorum suorum — 23, de non 52 (capta), non sin-

ceri 15 0.
Yen. St.-A. Sen. Misti 31 f. 14.

199.

1363, Nov. 8. Zeugenaussage in Venedig zu Gunsten eines genannten

Deutsehen.

1363 die 8 Novembris. Pro Rigo Theotoni co.

Anthonius filius ser Crestini Torsello Sancti Servaxii, testis pro-

ductus et juratus, suo sacramento dixit quod tempore, quo dominus rex

Cipri') erat Veneciis, quaddam die reperit se in Rialto cum ejus avunculo,

condam ser Thoma Boii., et ibidem ipse testis vidit quod Rigus Theo-

thonicus dedit dicto ser Thome in una caneva^ia ^) revolutum argentum,
dicens eidem ser Thome: Accipite, salvate michi hoc argentum. Et sie

dictus ser Thomas recepit dictum argentum; et dixit dictus testis inter-

rogatus quod nescit de pondere dicti argenti nee recordatur quot pepie

fuerint.
Ven. St.-A. Giud. d. Petiz. Petiz. 1351—l;i7i. fasc. f) 1363-1364 f. 3',

200.

1364, Jan. 9. Der Doge mit seinem Rath bestimmt, dass zur Ent-

schädigung des Burkhard (Mönch) von Basel bis zu 1500 Dukaten

ausgegeben werden dtlrfe.

1363 die 9 Januarii (m. v.). Capta. Quod pro aptando Camino Basilee

possit componi per nuntium quem miserunt provisores comunis de repre-

salia domini Brocardi usque ducatos 1500 vel inde infra. Qui cum ex-

pensis factis et fiendis exigantur per impositionem super merces que ibunt

et redibunt in Flandriam, sicut videbitur.

Ven. St.-A. Liber Secretorum Collegii vol. 1363— I3f.(i f. -ü».